
MAPA 6

 Mapa relativo às despesas com vinculações externas e despesas obrigatórias

ANO ECONÓMICO DE 2025 

Fonte: MF/EO
Notas:
a) - A contribuição do setor rodoviário é utilizada, em parte, para financiamento da despesa das Parcerias Público-privadas rodoviárias.
   - As transferências para o Serviço Nacional de Saúde são utilizadas, em parte, para financiamento da despesa das Parcerias Público-privadas do setor da Saúde.
b) - A contribuição sobre o setor bancário é utilizada, em parte, para financiamento da despesa de juros.

2º Trimestre

DESPESA IMPORTÂNCIA EM EUROS

        

   1 538 586 547  

    11 202 520  

   7 303 721 152  

    733 733 399  

    28 535 888  

    269 014 302  

    87 895 960  

        

   3 901 098 211  

    546 282 073  

    85 306 851  

    78 207 948  

        

    530 811 434  

    193 222 329  

    4 500 000  

        

   9 349 562 840  

   1 142 559 002  

    371 087 136  

    155 738 700  

    472 754 575  

    40 814 280  

        

    17 200 000  

    125 000 000  

    18 900 000  

    210 000 000  

    690 678 172  

    196 328 509  

    176 600 000  

    16 403 270  

    477 490 000  

Administração Central

   Parcerias Publico-Privadas (a)

   Dotação para decisões jurisdicionais

   Juros (b)

   Lei de Programação Militar

   Lei das Infraestruturas Militares - LIM

   Lei de Programação de Infraestruturas e Equipamentos para as Forças e Serviços de Segurança

   Forças Nacionais Destacadas

   Transferências Administrações Locais

        Lei Finanças Locais

        Participação Variável dos municípios no IRS (Continente)

        Consignação do IVA aos Municípios

        Outras

   Transferências Regiões Autónomas

        Lei Finanças Regionais

        Fundo Coesão

   Porte pago / Apoios à Comunicação Social

   Transferências Segurança Social

        Lei de Bases

        IVA Social

        Pensões dos Bancários

        Adicional do IMI

        Consignação do IRC ao FEFSS

        Adicional de solidariedade sobre o setor bancário consignado ao FEFSS

   Transferência de receita consignada

        Contribuição extraordinária da indústria farmacêutica

        Contribuição extraordinária sobre o Setor energético

        Contribuição dispositivos médicos

        Contribuições sobre o setor bancário

        Contribuição de serviço rodoviário

        Contribuição sobre o audiovisual

        Imposto sobre o tabaco

        IVA Turismo

        Imposto sobre produtos petrolíferos e energéticos  (ISP) e Adicional ao ISP
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2º Trimestre
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    92 503 930  

    20 000 000  

    43 193 699  

   13 951 986 831  

   2 821 206 593  

    104 176 792  

    751 446 867  

    42 500 000  

   7 567 622 226  

    137 371 832  

    48 022 831  

   1 647 898 483  

    202 839 107  

    682 952 011  

        

   23 946 362 729  

   11 191 717 472  

        Imposto sobre as bebidas não alcoólicas

        Consignação IRC - Instituto do Cinema e do Audiovisual, IP

   Cobranças coercivas

   Transferências Serviço Nacional de Saúde

   Transferências UE (cap. 70 do Ministério Finanças)

   Bonificação juros

   Subsídios e Indemnizações compensatórias

   Encargos com protocolo de cobrança

   Pensões e reformas da Caixa Geral de Aposentações

   Encargos com saúde

   Quotizações para Organizações Internacionais

   Ensino Superior e Ação social

   Transferências Ensino Particular e Cooperativo

   Educação Pré-escolar

Segurança Social

   Pensões

   Prestações Sociais


